ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

24.038.915-0
Órgão Cadastro: CIDADAO

Em: 23/05/2025 09:25

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

FOZ DO IGUACU / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
 -Nº/Ano
CIDADAOPalavras-chave:
ADMINISTRACAO GERAL

SOLICITAÇÃO

Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.051/0001-28) CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Interessado 2:

1
1

Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 24.038.915-0

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇUInteressado:

Solicitação

Encaminho  of .  nº  649/2025,  subscr i to
digitalmente pelo Exmo. Sr. Paulo Aparecido de
Souza, Presidente da Câmara Municipal de Foz do
Iguaçu,  o  qual  encaminha  a  Indicação  nº
1396/2025.

2
2

Inserido ao protocolo 24.038.915-0 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 23/05/2025 09:25. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: babdc23c4b2d3279b0f8fc02db97ee4e.

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 649/2025
Foz do Iguaçu, 22 de Maio de 2025

Ao Sr(a)
Carlos Roberto Massa Júnior
Governador do Estado do Paraná

Assunto: Encaminha Indicação

Excelentíssimo Senhor Governador,

Para as providências entendidas cabíveis, encaminhamos a Vossa Excelência, indicação tramitada
em Sessão Ordinária realizada no dia 20 de maio de 2025, abaixo relacionada:

INDICAÇÃO Nº AUTOR(ES)
1396/2025 Vereadora Anice Gazzaoui

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
71

4-
2A

86
-C

D
2C

-2
01

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
71

4-
2A

86
-C

D
2C

-2
01

C

3
3

Inserido ao protocolo 24.038.915-0 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 23/05/2025 09:25. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ff7cfc1ecc0324858e5495df5c27c9c.

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
1

INDICAÇÃO Nº 1396/2025

Indica ao Governador do Estado do Paraná a inclusão do

tipo sanguíneo na Carteira Nacional de Habilitação.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Paraná, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a inclusão do tipo sanguíneo na Carteira Nacional de Habilitação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Governo

do Estado, por meio do Detran, a inclusão do tipo sanguíneo na Carteira Nacional de

Habilitação, como forma de facilitar o atendimento a acidentados e feridos no trânsito, já que

muitas vezes a habilitação é o único documento em poder da vítima.

A inclusão do tipo sanguíneo na Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) no Paraná ainda não é uma realidade obrigatória. Embora projetos de lei

tenham sido apresentados para incluir essa informação na CNH, nenhum deles foi aprovado e

posto em vigor. No município de Foz do Iguaçu, a Ponte Internacional da Amizade e a Ponte

Internacional Ponte Tancredo Neves são a porta de entrada para milhares de migrantes

anualmente. Muitos deles, por falta de instrução e apoio por parte do Estado, vivem à margem

da sociedade, sem conhecer seus direitos, com problemas documentais e de compreensão de

como acessar serviços fundamentais, como o sistema público de educação, o Sistema Único

de Assistência Social (Suas) e o Sistema Único de Saúde (SUS).

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

Anice Gazzaoui

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
1D

E
-1

32
B

-C
96

7-
B

C
66

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1D
E

-1
32

B
-C

96
7-

B
C

66
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

71
4-

2A
86

-C
D

2C
-2

01
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

71
4-

2A
86

-C
D

2C
-2

01
C

4
3

Inserido ao protocolo 24.038.915-0 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 23/05/2025 09:25. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ff7cfc1ecc0324858e5495df5c27c9c.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F1DE-132B-C967-BC66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 15/05/2025 11:47:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F1DE-132B-C967-BC66

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
71

4-
2A

86
-C

D
2C

-2
01

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
71

4-
2A

86
-C

D
2C

-2
01

C

5
3

Inserido ao protocolo 24.038.915-0 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 23/05/2025 09:25. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ff7cfc1ecc0324858e5495df5c27c9c.

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F1DE-132B-C967-BC66

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6714-2A86-CD2C-201C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 22/05/2025

20:37:29 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6714-2A86-CD2C-201C

6
3

Inserido ao protocolo 24.038.915-0 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 23/05/2025 09:25. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ff7cfc1ecc0324858e5495df5c27c9c.

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6714-2A86-CD2C-201C

	ContraCapa.pdf
	Solicitacao_04597913971.pdf
	oficiopresidencia6492025_INDICACAO.GOV.pdf